
UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 77 del 18/04/2024

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE. PROGRAMMA TRIENNALE 2024-2026 - 

ANNUALITA 2024 - APPROVAZIONE STIMA DEI COSTI DELL' INTERVENTO URGENTE SULLA 

SP 15 DI CALESTANO-BERCETO IN LOCALITA' BIVIO VIGOLONE PER GARANTIRE LA TRAN-

SABILITA' MEDIANTE OPERE DI CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE DI VALLE E DEL COR-

PO STRADALE. CUP-D87H23008980001

IL PRESIDENTE

Premesso che:
con delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di Program-
mazione 2024 – 2026;
 
che con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024-2026 
e il relativo elenco annuale 2024, e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024-
2026;

che con delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024 
– 2026;

che con decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestio-
ne 2024 – 2026;

che con decreto del Presidente n. 16 del 31 gennaio 2024 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attivtà ed Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

Preso atto:
che con Decreto n.38 del 05/04/2024 del Presidente della Regione Emilia-Romagna, in qualità di 

Decreto Presidenziale  n. 77 del 18/04/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Commissario delegato ai sensi  dell’ OCDPC n. 1070/2024, di approvazione del primo stralcio del 
Piano  dei  primi  interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  conseguenza  degli  eccezionali  eventi 
meteorologici che si sono verificati nei giorni dal 17 al 19 agosto 2022 nel territorio delle province 
di Ferrara, Modena e Parma (OCDPC n. 1070/2024) è stato assegnato alla Provincia di Parma 
l’importo di € 250.000,00 per la realizzazione dell’intervento (cod intervento n. 18757) denominato “ 
Intervento urgente per garantire la transitabilità mediante opere di consolidamento del versante di 
valle e del corpo stradale loc. Bivio Vigolone”  - CUP D87H23008980001;

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici ed in particolare l’articolo 37 con 
l’allegato I.5, il quale:
 − al comma 1, lett. a), stabilisce che le stazioni appaltanti adottano il Programma Triennale dei La-
vori Pubblici e il Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi;
 − al comma 1, lett. b), stabilisce che le stazioni appaltanti approvano l’Elenco Annuale che indica i 
lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanzia-
ta nello stato di previsione o nel Bilancio o comunque disponibile;
 − al comma 2, stabilisce che “Il Programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti  
annuali contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o parte-
nariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, com-
ma 1, lettera a). I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 
14, comma 1, lettera a), sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di 
fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di 
indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel se-
condo periodo sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle 
alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono 
inseriti nella Programmazione”;

Verificato che 
Occorre procedere con l’inserimento dell’intervento nel programma Triennale dei Lavori Pubblici 
2024-2026 ed Elenco annuale 2024 denominato “Intervento urgente sulla SP 15 di Calestano-
Berceto per garantire la transitabilità mediante opere di consolidamento del versante di valle e del 
corpo stradale loc. Bivio Vigolone”  - CUP D87H23008980001 per un importo di € 250.000,00 ed 
avente il seguente Quadro tecnico economico:

 SP 15 di Calestano-Berceto – Intervento urgente per garantire la transitabilità mediante 
opere di consolidamento del versante di valle e del corpo stradale (loc. Vigolone) 

Rif
.

Voce Importo

Lavori e oneri della sicurezza

A Lavori a base d'asta per:

 - lavori stradali  €                           181.238,22  

B Oneri della sicurezza per:

 - lavori stradali  €                               8.155,72  

C Totale opere a base di appalto di cui per:  

 - lavori stradali €                             189.393,94 

Somme a disposizione

D Iva di legge al 22% (su voce C) €                               41.666,67 

E
Spese tecniche per incarichi professionali esterni 
(progettazione, DL e sicurezza) 
[oneri ed iva compresi]

€                               18.689,39 

Decreto Presidenziale n. 77 del 18/04/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



F Contributo obbligatorio ANAC €                                    250,00 

G Totale somme a disposizione €                               60.606,06 

H Totale generale QTE €                             250.000,00 

Considerato
che a seguito della terza variazione al bilancio di previsione 2024-2026, la cui approvazione in 
Consiglio è calendarizzata per il 29/04/2024, verranno imputate sul 2024, in entrata e in spesa, le 
risorse di cui al decreto 38/2024, citato in premessa;

Visti:
il D.lgs 36/2023 

lo Statuto dell’ente approvato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.1 del 9 gennaio 2015 
e s.m.i.;

il vigente Regolamento di contabilità;
 
Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Dirigente  del  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  in  ordine  alla 
regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del 
presente provvedimento, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000;

DECRETA
 
di  approvare “Intervento urgente sulla SP15 di  Calestano-Berceto per garantire la transitabilità 
mediante opere di consolidamento del versante di valle e del corpo stradale loc. Bivio Vigolone” 
avente importo di € 250.000,00 - CUP D87H23008980001

di dare atto:

che la spesa complessiva di euro € 250.000,00, a seguito della terza variazione di bilancio, in 
discussione il 29/04/2024, farà carico al Peg capitolo 216910220000 (Interventi su Viabilita' per 
eventi  calamitosi),  Missione  10  “trasporto  e  diritto  alla  mobilità”,  programma  5  “viabilità  e 
infrastrutture stradali”  titolo  2 “spese in  c/capitale”,  codice V Livello  2020109012 (Infrastrutture 
stradali) del bilancio 2024-2026, annualità 2024;

che  la  spesa  di  cui  sopra  sarà  finanziata  con contributi   di  cui  al    Decreto  RER n.  38  del 
05/04/2024  (Presidente  della  regione  Emilia  Romagna  in  qualità  di  Commissario 
Straordinario,,OCDPC  n.  1070/2024),  a  seguito  della  approvazione  della  terza  variazione  di 
bilancio, la cui discussione in Consiglio Provinciale è calendarizzata per il 29/04/2024, da accertare 
al capitolo PEG  140000140500 (Contributi per calamità  e lavori di somma urgenza RER),  titolo 4 
“entrate in conto capitale”, tipologia 200 “contributi agli investimenti”, codice V Livello  4020102001 
(Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome), del bilancio 2024-2026, annualità 
2024;

che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all'atto della sua sottoscrizione.

di pubblicare il presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web della Provin-
cia come previsto dal D.Lgs 33/2013 e ss.mm e ii.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 77 del 18/04/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Decreto Presidenziale n. 77 del 18/04/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1425 /2024 ad oggetto:

"  SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE.  PROGRAMMA  TRIENNALE  2024-2026  - 

ANNUALITA 2024 - APPROVAZIONE STIMA DEI COSTI DELL' INTERVENTO URGENTE SULLA 

SP  15  DI  CALESTANO-BERCETO  IN  LOCALITA'  BIVIO  VIGOLONE  PER  GARANTIRE  LA 

TRANSABILITA' MEDIANTE OPERE DI CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE DI VALLE E DEL 

CORPO STRADALE. CUP-D87H23008980001 “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 17/04/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1425 / 2024 ad oggetto:

"  SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE.  PROGRAMMA  TRIENNALE  2024-2026  - 

ANNUALITA 2024 - APPROVAZIONE STIMA DEI COSTI DELL' INTERVENTO URGENTE SULLA 

SP  15  DI  CALESTANO-BERCETO  IN  LOCALITA'  BIVIO  VIGOLONE  PER  GARANTIRE  LA 

TRANSABILITA' MEDIANTE OPERE DI CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE DI VALLE E DEL 

CORPO STRADALE. CUP-D87H23008980001 “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 17/04/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


